

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscach, w Austro-Węgrzech, w Państwie Niemieckim, w innych państwach. Rows show monthly, quarterly, and annual rates.

Za odnośnienie do domu miesięcznie 60 hal., kwartalnie 1 kor. 80 hal.

Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji Nr 241.

W Łowiczu sprzedaje numerów po 12 hl. w Blurze dzienników S. Sokotowskiego, ulica Jagiellońska 8 i w Blurze Płonna, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafik w Rynku. — Agencja J. Hojasa I. A. Salomonowej, ul. Szczepańska 9; Biuro dzienników M. Hupczyca, ul. Jagiellońska 7; Trafika w Sukiennicach.

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: We Łwowie Biura dzienników: A. Buchstab, ul. Karola Ludwika 21, S. Sokotowski, ul. Jagiellońska 3. — W Jarosławiu J. Soszyńska. — W Tarnowie M. Rockach. — W Wiedniu Herman Goldschmidt (sprzedaje oddzielnych numerów), I. Wollzeile 6. — M. Dukas Nachfolger, Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wiedniu). — R. Mosso (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymburze). — H. Schalek (Wollzeile). — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, 61 Rue Rougemont.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 24 h., za każdy następny raz 18 h. — Nadawane po 80 h. od wiersza. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany, pierwszy raz 40 h. — Załączniki do „Nowej Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów.

Nowi ministrowie.

(Koresp. własna „Nowej Reformy“)

Wiedeń, 8 grudnia.

Odnowienie gabinetu hr. Stürgkha przyjęte zostało przez ludność bardzo sympatycznie. — Ustupający ministrowie nie umieli się dostosować do ważności chwili i do warunków niezwykłych, podczas gdy trzej nowi złożyli już na dotychczasowych stanowiskach dowody wielkiej zdolności i energii, które uprawniają do nadziei, że i teraz staną na wysokości wielkiego zadania, które ich czeka. Stanowisko ministra spraw wewnętrznych przybrało właśnie w chwili obecnej znaczenie, jakiego dawniej nie miało i dlatego powołanie księcia Konrada Hohenlohego do palacu na „Judenplatz“ powitać należy z zadowoleniem. Jego poprzednik, bar. Heindl, nie mógł nigdy o swoich siłach politycznych szerszej skali, ani z punktu widzenia parlamentarnego, a już wcale jako nie zdołał odzyskać stosunku swojego do Kola polskiego. Znaną jest przesilenie, jakie kilka lat temu wywołał w ministerstwie dla Galicji przy sposobności obrad nad ustawą wojskową. Przesilenie wtedy zażegnane zostało tylko dzięki interwencji monarchy na osobnym posłuchaniu ówczesnego prezesa Kola, dra Le a. Ale rzecz jasna, że stosunki między Kolem a bar. Heindlem już nigdy nie miały charakteru serdecznego, tembardziej że i w ciągu późniejszej działalności „wychylał się“ ministra nie należały do rzadkości. Zamknięcie parlamentu i wybuch wojny usunęły oczywiście wszystkie spory polityczne, ale wyłoniły się za to kwestje inne, w szczególności sprawa uchodźstwa wojennego i aprowizacji, wobec których p. Heindl zajął takie stanowisko, że hr. Stürgkh nie ośmielał wysnuć sądów odpowiednich konsekwencji.

Ks. Hohenlohe ma teraz sytuację o tyle ułatwioną, że może korzystać z doświadczeń już poczynionych i z postępowania swego poprzednika. Z drugiej strony nie należy zapominać trudności wytworzonych właśnie z powodu akceji bar. Heindla. Ks. Hohenlohe i jako prezydent kraju na Bukowinie i jako namiestnik w Tryeście, odznaczył się sprawiedliwością, bystrością i sprężystością; nie wątpimy więc, że także jako minister z całą energią zabierze się do spełnienia swej misji. Powrót uchodźców okazuje właśnie, ile dobrej woli, taktu i humanitarności potrzeba przy załatwianiu tego trudnego problemu. Referent dla spraw uchodźców, radca sekcyjny Marquet, wiele już dobrego uczynił dla naszych tułaczy i przyznać mu trzeba, że nigdy mu dobrej woli nie brakło. Sądymy, że teraz zadanie jego będzie ułatwione i że wkrótce objawiają się skutki nowego ducha, panującego w ministerstwie spraw wewnętrznych.

W ścisłym związku ze stanowiskiem zajętem przez byłego ministra Heindla wobec spraw aprowizacyjnych pozostaje działalność byłego ministra skarbu, bar. Engla, którego ustąpienie stało się również koniecznością. Baron Engel powołany został w swoim czasie na kierownika ministerstwa skarbu, dzięki niezdrowym stosunkom, jakie panowały w Kole polskim. Zawiść partyjna była powodem, że Kolo stromoło tę tekę, która ponadto dostawa się w ręce szefa sekcji, posiadającego opinię nieprzejednanego przeciwnika śnielskich wydatków budżetowych. Bar. Engel był przez długi szereg lat jednym z najpotężniejszych szefów sekcji. Był doskonałym technikiem finansowym, świetnym znawcą budżetów i mistrzem w oszczędzaniu i kreśleniu wydatków, ale świat i rzeczywistość potrzebły coraz bardziej uchyliły się z pod jego obserwacji. To też ministrowie skarbu musieli z nim zawsze stoczyć boje przy układaniu budżetów. Nagle ten szef sekcji sam został ministrem skarbu i to w czasie, wymagającym więcej niż kiedykolwiek szerokiej rzutów, otwartości ręki i zerwania z wszelką miłośniczością. Dawać miliony, a nawet setki milionów na zapasy aprowizacyjne, na odszkodowania, na odbudowę, stało w sprzeczności z tradycjami biurokratycznymi bar. Engla. Można też sobie wyobrazić, jak często przychodziło z tego powodu do scysyj, jak ciężko szły n. p. rokowania Kola polskiego. Ponadto stosunek bar. Engla do byłych kolegów, a teraz podwładnych urzędników, a więc do szefów sekcji i radców dworu nie był jak najlepszy, tak że każdy akt, zawierający nawet sprawę drobiazgową, bar. Engel sam chciał załatwiać.

Następstwem tego były oczywiście ogromne zażalenie, przez co uciepiał często sprawy pilne i wagi pierwszorzędnej, jak n. p. wyzyskanie chwilowej koniunktury do nabycia pewnych materiałów czy środków żywności i t. p. Opowiadają, że bar. Engel w ostatnim dniu urzędowania załatwił 1.700 aktów. Ile zaś pozostało niezakończonych, wiedzą najlepiej interesenci. Przy tem wszystkim był bar. Engel człowiekiem bardzo pilnym i pracowitym.

Odmieniamy typ finansisty państwowego przedstawia nowy minister skarbu, bar. Leth. Olbrym rozwój Poczelowej Kasy Oszczędności i świetny sukces pożyczki wojennej należą do głównych jego zasług, które go zalecały na stanowisko ministra skarbu w czasie tak ożywionym, wymagającym człowieka, zającego i uznającego potrzeby życia codziennego w wielkiej chwili i myślącego także o potrzebach dnia jutrzejszego. Jeśli E. Leth przegladnie akcja decentralizacji (a także i niektóre załatwienie) swego poprzednika, to odrazu zobaczy, jak wiel

ką ma do spełnienia misję na nowym posterunku.

To samo można powiedzieć i o trzecim nowym ministrze, drze Spitzmüllera, który objął tekę handlu. Wobec bierności swego poprzednika, nowy minister handlu, dr Spitzmüller, będzie musiał rozwinąć czynność wszęchną i bardzo energiczną, jeśli zechce sprostać wielkiemu zadaniu. Mowa programowa dra Spitzmüllera, wygłoszona przy objęciu tekę, świadczy, że nowy minister zna doskonale to swoje zadanie. Oprócz odnowienia ugody z Węgrami na zupełnie nowych i trwałszych, niż dotychczas, podstawach, nowe ukształdowanie stosunków gospodarczych z państwem niemieckiem jest jednym z najtrudniejszych problemów, czekających rozwiązania w najbliższym czasie. Dr Spitzmüller wskazał w swojej nowo programowej na drażliwość tej skomplikowanej kwestji, w której wprawdzie nie wypowiedział swego ostatecznego zdania, ale oświadczył się zasadniczo za znacznym z blizaniem ekonomicznym do Niemiec. Ponadto rozwinął dr Spitzmüller wiele problemów gospodarczych i przedstawił się jako człowiek i minister „modern“ w najlepszym znaczeniu tego wyrazu. Nowy minister handlu oświad-

czył się za energiczną polityką produkcyjną, poniesienia ofiar dla wydobycia nowych sił produkcyjnych, podniósł konieczność „reestablishment“ czyli odskokowania i przywrócenia tych wartości, które z powodu wojny zniszczone zostały, wskazał na wielkie zadania, wymagające rozwiązania na polu polityki socjalnej, przemysłu, rękodzieła i komunikacji, słowem rozwinął program, któremu tylko życzyć można rychłego urzeczywistnienia. Dr Spitzmüller jako dyrektor Zakładu kredytowego okazał już wielkie zrozumienie dla naszego kraju podczas inwazy wojennej i dla uchodźców naszych z kół handlowych i przemysłowych. Spodziewać się tedy należy, że jako minister handlu skorzysta ze swych doświadczeń, poczynionych na poprzednim stanowisku i wyposażony wżądzą, zapewni swoje urzeczywistnienie.

Za kilka dni zbierze się w Wiedniu komisya parlamentarna Kola polskiego, poczem obradować będzie komisya gospodarcza. Postulaty kraju niezawodnie będą na tych konferencjach ustalone i jak najrychlej przedstawione nowym ministrom celem zrealizowania. Nie wątpimy, że zaufanie, z jakim kraj wita ministrów, okaże się usprawiedliwione.

manja. Francuska linia odwrotowa jest zagrożona. Pod Valandowem toczy się bitwa. Do Salonik przybyło wielu uchodźców z Gwogheli. Francuzi musieli kilka miejscowości przez siebie obsadzonych opróżnić.

Lugano, 11 grudnia. „Secolo“ donosi z Salonik, że Anglicy i Francuzi rozpoczęli odwrot, gdyż bez odpowiednich posiłków opór dalszy jest niemożliwy. Wojska armii Gallwitz stoją pod Demir Kapu, niemiecka kawalerja pod Strumica, gdzie usiłowano zniszczyć kolej. Zacięte walki toczą się pod Valandowem. Demir Kapu, Strumica, Gwogheli opróżniono. Wszystkie koncentrują się w Salonikach, gdzie już wielkie masy uchodźców się zgromadziły.

Według doniesień „Trybuny“ rada wojenna w Calais postanowiła stanowiska pod Strumicą opuścić i cofnąć się do Salonik aby tam oczekiwać odpowiedniej chwili do ofensywy.

Saloniki portem koalicji.

(Tel. wł. „Nowej Reformy“)

Lugano, 11 grudnia. „Corriere della Sera“ w korespondencji Frassarollego, opisując stan rzeczy w Salonikach, stwierdza, że miasto stało się międzynarodowym, że port jest w rękach Anglików, a bulwary portowe w rękach Francuzów, zaś koleje służą do transportów anglo-francuskich. Anglicy zamknęli przystań, do której nawet greckie okręty wojenne nie mogą dostać się bez gęstwy angielskiej.

Naokoło miasta znajduje się namiotowy obóz anglo-francuski.

Oficerowie greccy uważają obecność obcych wojsk za upokorzenie, które ich oburza aż do wściekłości. Wojska greckie są skoncentrowane albo tutaj, albo nad granicą serbską. Od strony Bułgarii jest obsadzona tylko Kawalla, rząd grecki obawia się bowiem, że Anglicy będą usiłowali i w Kawalli lądować.

Greccy są jeszcze wobec Francuzów przyjaźnie usposobieni, ale nienawidzą Anglików, o czym pisma greckie otwarcie piszą. Po mieście obiegają rozmaite pogłoski.

Greccy wobec „pieści anielskiej“.

(Tel. wł. „Nowej Reformy“)

Ateny, 11 grudnia. Organ rządowy „Akropolis“ oświadcza, że rząd musi jasno postawić sobie kwestję, czy jest w stanie zająć zdecydowane stanowisko wobec przemocy i naporu Anglii, lub czy jej władzy ma ulec i jej się poddać? Rząd musi wobec wymuszeń czwór — rozumienia postawić sobie pytanie, czy może stawić czoło polityce, która daje Grecji wolność działania, ale zarazem skazuje ją na śmierć głodową (Grozba blokady. Przyp. red.), czy też z konieczności ma ugiąć się wobec gwałtów angielskich?

Szlachetności żadnej nie można już oczekiwać. Francya oddawna jest jeńcem w rękach Anglii. Należy liczyć się jedynie z pięścią angielską. Jeżeli możemy podjąć walkę — dobrze, jeżeli nie, to spokojnie musimy poddać się przemocy i ledz na ziemi.

Straty koalicji na morzu Śródziemnym.

(Telegram c. k. Biura koresp.)

Referent działu marynarki w „Morning Post“ pisze: W ostatnich 5 tygodniach przeszło 30 okrętów angielskich, francuskich i włoskich, w tem także okręty transportowe, zostało zatopionych na morzu Śródziemnym. Dokładna liczba nie jest znana, urzędownie sprawozdań nie ogłasza się często. Większość wiadomości pochodzi od Lloyd. Jest widoczne, że niemożliwym jest dokonanie blokady portów austriackich i węgierskich. — Zdaje się, że także wjazd do Adrytyku nie jest dla nieprzyjaciela zamknięty.

Powołanie w Grecyi.

(Telegram własny „Nowej Reformy“)

Ateny, 11 grudnia. W najbliższym tygodniu mają się stawić pod broń wszyscy, którzy dotychczas nie służyli w szeregach.

Nieporozumienia w radzie wojennej koalicji.

(Tel. wł. „Nowej Reformy“)

Berlin, 11 grudnia. „Deutsche Tagesztg.“ donosi z Hagi: Na paryskiej radzie wojennej wystąpiły ostre różnice zdań w zapartytowaniach na akcję wojenną na Bałkanie. Ostatecznie postanowiono ograniczyć się do umocnienia się w Salonikach i okolicy a wszelką ofensywę zastanowić.

Wycofanie wojsk z Besarabii.

(Tel. własny „Nowej Reformy“)

Budapeszt, 11 grudnia. „Pester Lloyd“ donosi z Kijowa: W dobrze poinformowanych kołach słychać, że Rosyane rozpoczynają w Besarabii wycofać pewną część nagromadzonych tam wojsk.

Komunikat sztabu austro-węgierskiego.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 11 grudnia.

Urzędowo ogłaszają dnia 10 grudnia:

Rosyjski teren wojny.

Miejscami nieznaczne walki wywiadowe, zresztą spokój na froncie.

Włoski teren wojny.

Na froncie Pobrzeża panował wczoraj spokój, pominąwszy ogień artylerji i mniejsze przedsięwzięcia. Czynność nieprzyjaciela przed uforylikowanymi obszarami Lardaro i Riva trwa dalej. Po południu zaatakowała włoska piechota nasze stanowisko na Montevies i na zachód stamtąd między Chiesso i Conceital. Zostali oni wśród ciężkich strat zupełnie odpart.

Południowo-wschodni teren wojny.

Na południe od północnej granicy czarnogórskiej prowadzone są dalej walki pościgowe. Zastępca szefa sztabu generał, v. H ö t e r, marszałek polny porucznik.

Komunikat naczelnego kierownictwa armii niemieckiej.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)

Berlin, 11 grudnia.

(Biuro Wolffa. Wielka główna kwatery, dnia 10 grudnia 1915.

Zachodni teren wojny.

Francuskie ataki granatami ręcznymi przeciw naszemu nowemu stanowisku na wzgórz 193, na północny wschód Souain, zostały odparte. Zresztą, wśród zawieruchy i deszczu, nie wydarzyło się nic, coby miało znaczenie.

Wschodni teren wojny.

Nie wydarzyło się nic nowego.

Bałkański teren wojny.

Armia generała Kövessa podczas obu ostatnich dni wzięła około 1.200 jeńców. U armii generała Gallwitz nie było żadnych istotnych wydarzeń. Wojska bułgarskie zabraj Anglikom na południe od Strumicy dziesięć dział.

Naczelnie kierownictwo armji.

Kampania Włoch stracona.

(Telegram c. k. Biura koresp.)

Sztokholm, 11 grudnia.

Szwedzki pułkownik Ackeremann, który od kilku tygodni bawi na froncie austriackim we Włoszech, powrócił tutaj. W rozmowie z jednym z dziennikarzy wyraził przekonanie, że kampania włoska na wszystkich punktach zawiódła, nigdzie nie udało się Włochom osiągnąć rezultatu, pod względem wojskowym doniosłego. Stanowiska austriackie podobne są do twierdz, z dnia na dzień widoki, żeby Włosi zdołali linię przelamać, stają się mniejsze.

Finanse Włoch.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Rzym, 11 grudnia.

Wobec Izby, pełnej tylko w połowie, minister skarbu Carcano złożył sprawozdanie o sytuacji finansowej, aby wyjaśnić projekt ustawy, żądającej przedłużenia prowizorium aż do końca roku finansowego, to jest do końca czerwca przyszłego roku, tudzież zatwierdzenia nowych podatków wprowadzonych rozporządzeniami i zmian w zarządzie państwa. Minister skarbu oznaczył kwotę zobowiązań płatniczych, zaciągniętych od sierpnia 1914 r. do końca listopada 1915, na 5.100 milionów lirów, nie są to jednak jeszcze wszystkie wydatki wojenne. Kwotę miesięczną wydatków oznaczył na 500 milionów lir. Kasa państwowa rozporządza obecnie tylko jeszcze kredytem w wysokości 1.217 mil. trzeba dlatego w najbliższym czasie przystąpić do wielkiej pożyczki wewnętrznej.

Co się tyczy preliminarza na rok finansowy, rozpoczynający się 1 lipca 1916, zauważył minister skarbu, że opiera on się już na supozycji, iż wtedy nastanie już znów okres pokojowej pracy. Stosownie do tego pożyczkę tego preliminarza w dochodach i wydatkach oznaczono według poprzednich normalnych stosunków,

Los Czarnogóry.

(Tel. wł. „N. Reformy“)

Zurych, 11 grudnia.

Według doniesień dzienników szwajcarskich ruch powstańczy w Albanii wzmagają się. Bandy zagrażają chroniącym się tu szczytkom wojsk serbskich i czarnogórskich. Drogi do Skodaru (Skutari) i Durazzo są w posiadaniu powstańców. Powaga położenia widoczna jest z faktu, że włoskie banki przeniosły się nie do Czarnogóry, lecz uciekiły do Włoch. Ewakuacja północnych i wschodnich obszarów Czarnogóry trwa dalej. Prasa szwajcarska zaznacza, że Czarnogórę czeka taki sam los, jaki spotkał Bułgarię i Serbię.

W Santi Quaranta.

(Tel. własny „Nowej Reformy“)

Berlin, 11 grudnia.

Według depesz z Bazylei, wyładowały francuskie i angielskie wojska w Santi Quaranta, dokąd udały się także wojska włoskie z Bari.

Na terenie wojny w Macedonii.

(Tel. własny „Nowej Reformy“)

Lugano, 11 grudnia.

Magrini donosi do „Secola“ z Floryny: Bułgarzy ściągają energicznie wojska pułkownika Vassica. Przy drodze z Prizrenu do Dibry leżą na gościu setki trupów kobiet i dzieci, oraz niezliczone ilości szkieletów zwierzęcych. Z jednej z grup uchodźców, liczącej 300 dusz, zmarło przeszło 100.

Zagrożone armie na Bałkanie.

(Tel. własny „Nowej Reformy“)

Lugano, 11 grudnia.

Magrini donosi z Salonik: Stanowiska wojsk koalicji są nie do utrzy-

Z Watykanu.

(Telegram c. k. Biura koresp.)

Lugano, 11 grudnia.

Dzienniki włoskie omawiają pogłoski o zamiarze ustąpienia kardynała Gasparego ze stanowiska sekretarza państwa, ponieważ, zdaniem jego, ustęp alokucji papieskiej, dotyczącej Włoch, zbyt daleko był posunięty co do formy i treści.

„Secolo“ oznacza już arcybiskupa z Pizy, kardynała Maffiego, jako domniemanego następcę kardynała Gasparego, nie posiadając jednakże innej podstawy do tego twierdzenia, jak fakt, że wczoraj Maffi przybył do Rzymu, rzekomo na specjalne wezwanie papieża.

Nagrody pokojowe Nobla.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Chrystiania, 11 grudnia.

Komitet Nobla w storkingu norweskim postanowił nie rozdzielać zarezerwowanej w r. 1914 nagrody pokojowej Nobla, lecz zgodnie z § 5 reguł zasadniczych fundacji Nobla przekazać sumę, odpowiadającą nagrodzie pokojowej, do specjalnego funduszu komitetu.

Co się tyczy nagrody pokojowej na 1915, to komitet uchwalił nie przyznać nagrody, wskutek czego nagroda według § 5 zostanie zarezerwowana na rok następny.

Z działalności c. i k. Urzędów Wywiadowczych

dla przywozu i wywozu towarów w Królestwie

Piotrków, 23 listopada.

Jak jest wiadomo, c. i k. Urząd Wywiadowczy w Piotrkowie ma na celu nie tylko udzielać opinii, objaśnień i zawiłych kwestyj, odnoszących się do wywozu i przywozu towarów do okupowanego terenu Królestwa polskiego, lecz zadaniem jego najważniejszym jest rozdzielanie wszelkich niezbędnych do codziennego życia towarów w ten sposób, by ogół mógł być w nie przynajmniej w miarę możliwości regularnie zaopatrzone. Gdy przypatrzymy się ogólnemu położeniu ekonomicznemu kraju okupowanego kilka miesięcy wstecz, zobaczymy, iż stan jego był opłakany, a głównym powodem było nierównomierne i niedostateczne zaspokojenie potrzeb ludności. Niezaspokojenie to było następstwem nieregulowania jeszcze przepisów, odnoszących się do aprowizacji kraju jako też wpływem lichwy żywnościowej, do której przysłużyli się głównie ci kupcy, którzy, korzystając z chwilowej nieokreślonej sytuacji politycznej, sprowadzając towary bez szczególnego nadzoru władz państwowych, dyktowali najdogodniejsze dla siebie ceny tych głównie towarów, które były koniecznym i niezbędnym środkiem zaspokojenia potrzeb ludności. Do tych towarów zaliczyć głównie należy cukier, naftę i wszelkiego rodzaju tłuszcz i oleje.

Urząd Wywiadowczy, dzięki energicznemu śledzeniu wszelkich wybrków spekulantów, przyszedł też do przekonania, iż monarchia austro-węgierska ponad normalne potrzeby tutejszej ludności zezwala na sprowadzanie niezbędnych towarów, a braki, jakie dają się odczuć, są wynikiem spekulacji niesumiennej kupców, którzy otrzymawszy zezwolenie na przewóz towarów, pod pozorem przywiezienia tytułu, omijając stacje przeznaczenia, ekspedują je tam, gdzie stosunki pozwalają im na osiągnięcie lepszych tj. wyższych cen za towary. Tak więc nie niedostateczność przywożonych z monarchii towarów była powodem lichwy żywnościowej, lecz przeciwnie przepisem postępowanie kupców. To też Urząd Wywiadowczy wpadłszy w trop lichwiarzy żywnościowych, stworzył system, przy którego pomocy każda c. i k. Komenda Obwodowa jest jak najdokładniej poinformowana o każdorazowym udzieleniu zezwolenia poszczególnemu kupcowi, przez co, mając na miejscu dowody ilości zezwolonych towarów, może tem łatwiej w prosty, a ze skutkiem prowadzony sposób, stać na straży dostawców, którzy nie gładziej, jak tylko na miejsce przeznaczenia sprowadzić muszą towar, oddając go konsumentom po cenach maksymalnych, uznanych za odpowiednie przez Urząd Wywiadowczy jak i odnośną c. i k. Komendę Obwodową.

Chcąc zaś w jednolity i sprawiedliwy sposób kontyngent uzyskany przez Rząd rozdzielić pomiędzy obwoły, wchodzące w zakres działania c. i k. Urzędu wywiadowczego w Piotrkowie, rozdziela tenże stosownie do znaczenia i wielkości poszczególnych obwołów. Dzięki też wysiłkom tego Urzędu, aprowizacja kraju postępuje normalnym trybem.

Drugim ważnym jego zadaniem jest starać się o puszanie w ruch wszelkich przedsiębiorstw fabrycznych, które z powodu stanu wojennego stoją bezczynnie, jakoteż mieć pieczę nad przedsiębiorstwami, które, będąc już w ruchu, były zaopatrzone we wszelkie środki, jakie są niezbędne do prowadzenia odnośnego przedsiębiorstwa.

Jesteśmy również świadkami, iż mimo stanu wojennego, życie tutejsze nabiera coraz więcej charakteru pokojowego, to też posiadane w interesie każdego przedsiębiorcy jest uruchomienie przemysłu fabrycznego, który dzisiaj wobec wzmocnionych potrzeb państwowych, może liczyć na pomyślne prowadzenie przedsiębiorstwa. Uruchomienie przemysłu stanie się ró-

wniez podstawą bytu wielu tysięcy zgłodniałych...

Właściwy zwycięzca.

Gdy się rozpoczynała obecna wojna, znawcy międzynarodowego handlu i obrotu pieniężnego...

wart był 4.87 dolara, teraz spadł na 4.65 dolara...

To pomyślne ułożenie się bilansu handlowego dla Stanów...

Ponadto zdolały Stany Zjednoczone osiągnąć do siebie znaczne zapasy środków pieniężnych...

Tak obrzyjni napływ pieniądzy dał amerykańskiemu bankom...

Na odbytej na wiosnę konferencji pan-amerykańskiej...

Cyfrы samego wywozu są oczywiście o wiele wyższe...

snego poglądu na to, że każdy, kto dziś pracuje nad...

DARY I SKŁADKI NA GWIAZDKĘ DLA LEGIONISTÓW...

KRONIKA.

Kraków, 11 grudnia.

Odbudowa kraju. Otrzymujemy następujące pismo: Polskie Towarzystwo...

Na wiosnę roku 1916 zamierza »Komisya odbudowy«...

Wystawa Gwiazdkowa. Otwarta dnia 8 b. m. w gmachu...

Niezwykle bogato przedstawia się dział wyrobu kilimów...

Powszechną uwagę zwracają na wystawie z niezwykłym...

mieszkania, zniszczone łańcuchami nieprzyjacielska, radzimy...

Na wystawie znajdują się także wszystkie wydawnictwa...

Wysyłka darów gwiazdkowych dla legionistów. Po raz drugi...

W sprawie rodzinny po ś. p. Edmundzie Szalickim...

W nr 617 Reformy z dnia 6 grudnia zamieszczony został...

Z Ligi kobiet N. K. N. Posiedzenie sekcji szpitalnej...

Z Tow. Sztuk Pięknych. Na wystawie obrazów nadesłał...

Z teatru ludowego. Dzisiaj o godzinie 7 1/2 wieczór...

Cesarz Wilhelm w Łowicze. Cesarz Wilhelm odwiedził...

Ze świata.

Jeńcy polscy w Astrachaniu. »N. Fr. Presse« otrzymała...

Wojenna rewizja bibliotek. W prasce »Bohemia« pojawił się...

Masowe zatrucie się alkoholem metylowym. W komitacie...

Odnaczenia żołnierzy polskich. Srebrne medale I. klasy...

Porucznik w rezerwie Leopold Mazur, chorąży w rezerwie...

Kadet w rezerwie Jan Gradowski. Kapral Józef Daneke...

Kapral Józef Witke, Władysław Stanisławski, frajtrzy...

Zguba. Wezoraż po godzinie 12 w południe zgubiono...

Repertuar teatru miejskiego.

Sobota: »Prawda miłość«. Repertuar teatru ludowego.

Dla T. S. L.

złożył w administracji »Nowej Reformy« Dr Bandowski...

Na Czerwony Krzyż

złożył w administracji »Nowej Reformy« Komisaryat...

KAZIMIERZ TETMAJER. WATERLOO.

(Książce Epepei tom IV). Sytuacja straszna, sytuacja bez wyjścia...

lej przyjdzie — mówi. — Słuchajcie chłopcy! Jak mi który...

kie siły angielskie, w ciastocie skoncentrowane, ruszyły naprzód...

stwa zawiodła... Marango... Dossais... Młodość... Most i zalamanie się mostu...

je atakowali i przyjaciół, którzy w nich chcieli znaleźć schronienie...

USTĘPNI BANKA CZECHSKICH SPOLITELN... CENTRALNY BANK CZECHSKICH OSZCZĘDNOŚCI... Nowe wkłady oszczędności od 4-5%.

Ugi podatkowe.

„Wiener Zeitung“ ogłasza rozporządzenie Ministerstwa skarbu z dnia 30-go listopada 1915 r., dotyczące ugi podatkowych dla krajów, dotkniętych przez wojnę. Poniżej podajemy główne przepisy tego rozporządzenia, które odnosi się do całej Galicji z Krakowem w wyjątkiem powiatu bielskiego, oświęcimskiego, chrzanowskiego i żywieckiego. Gminy w tem terytorium są podzielone na dwie grupy: do pierwszej należą gminy, które uległy bezpośredniej inwazji lub ewakuacji, do drugiej wszystkie inne. Przydzielone do tych grup zarządza krajowa władza skarbowa.

Ugi dotyczą przede wszystkim podatku domowego-czynszowego i 5 proc. dodatku. Odpisanie tych dodatków może nastąpić, jeżeli najemca opuszczonego mieszkania należał do wojska, albo posiadał przedsiębiorstwo, które musiało być wstrzymane wskutek wojny, albo utracił pracę przez wypadki wojenne i jeżeli właściciel zreklamował się częściowo albo całkowicie upadłych rat czynszowych, a najemca jest o tem zawiadomiony. Odpis podatku może także nastąpić bez względu na stosunki najemcy; jeżeli tenże opuścił mieszkanie wskutek dokonanej lub grożącej inwazji, lub wskutek ewakuacji.

W gminach, należących do tej grupy, mają władze skarbowe z urzędu przystąpić do odpisania dodatków. W grupie 2 interesowani muszą wnieść odpowiednie podania, w terminie 8-tygodniowym od dnia ogłoszenia ustawy.

Co do podatku gruntowego odpis będzie przynajmniej dla kultur rolniczych, jeżeli produkt rolny przed żniwami lub po żniwach, na polu lub w miejscach przechowania, zostały wskutek wypadków wojennych uszkodzone lub zniszczone; albo jeżeli uzyskanie dochodu z roli zostało częściowo lub całkowicie uniemożliwione przez wypadki wojenne. Jako przyczyny szkody podaje rozporządzenie powódź, pożar, zaniepokojenie, kopanie rowów strzeleckich albo innych fortyfikacji i t. p. Do szkód, uzasadniających odpis, zaliczyć także należy kradzież, rabunek i konfiskację produktów rolnych. Odpis będzie przynajmniej w 10-tych częściach nowego przyspitu podatku gruntowego. Ustalenie szkody ma nastąpić w ten sposób, że zniszczona lub zabrana część produktów będzie wypośrodkowana procentowo, a wysokość szkody określona okrągło w 10-tych częściach. Uszkodzenia, wynoszące mniej niż 10%, będą zao krąglone do 10%, ale tylko wówczas gdy przynajmniej 1/3 produktów danej parceli została zniszczona. Jeżeli uszkodzenia spowodowały wieloletnie uniesienie dochodów z gruntu, opust będzie przynajmniej na taką liczbę lat, jaka jest potrzebna, aby przyczynę zmniejszenia dochodu usunąć.

Osobne postanowienia zarządzają odpisem podatku z zarobkowego dla przedsiębiorstw, ciemnowidów lub stale zawieszonych wskutek wypadków wojennych. W gminach najbardziej uszkodzonych przez wojnę, należy ułożyć spis wszystkich obowiązków do płacenia podatku zarobkowego. Po zakończeniu dochodzeń, władza podatkowa decyduje o zupełnym lub częściowym odpisaniu podatku.

Władze podatkowe pierwszej instancji są upoważnione z urzędu lub na żądanie interesowanych udzielić proporcjonalnego opustu podatku rentowego, jeżeli dochody, podlegające temu podatkowi, odpadły zupełnie lub częściowo wskutek wypadków wojennych.

Co do podatku osobistego-dochodowego należy przyjąć jako zasadę, że nastąpiło zmniejszenie dochodów wskutek nadzwyczajnych okoliczności i że istnieje powód do ogólnego opustu podatku dochodowego. Nie należy zatem żądać od opodatkowanych wykazania zmniejszenia dochodów. Jako powód odpisania podatku należy przyjąć tylko niemożność płacenia, ale także okoliczność, że podatek wogóle zbyt obciąża gospodarstwo opodatowanego. Opusty mają być udzielane w grupie a z urzędu, w innych gminach na żądanie interesowanych.

Krajowa władza skarbowa jest upoważniona w miejscowościach dotkniętych bezpośrednio przez wypadki wojenne wstrzymać wszystkie podatki w egzekucję. Jednakże urzędy podatkowe mogą popierać egzekucję przeciwko poszczególnym podatnikom. Krajowa władza skarbowa jest upoważniona podatnikom poszkodowanym przez wojnę odpisać procenta zwłoki i bezpośrednich dodatków i należności stempelowe, których ściąganie byłoby możliwe, które jednak zbyt dotkliwie mogłyby zaciężyć na gospodarzych stosunkach podatników.

Wojna.

Mackensen w Wiedniu.

Wiedeń, 11 grudnia.

»N. Fr. Presse« donosi: Ubiegłego poniedziałku rano przybył Mackensen do Wiednia i zamieszkał w hotelu Imperial. Przed południem udał się w uniformie pułkownika, właściciela oddanego mu e. i. k. pułku huzarów, do Schönbrunnu, by podziękować cesarzowi za udzielenie mu brylantów do wojskowego krzyża zasługi z dekoracją wojenną. Audyencyja trwała pół godziny.

Mackensen udał się następnie do dworu, gdzie złożył wizytę w kancelarii wojskowej cesarza szefowi jej, generałowi-adjutantowi, baronowi Bolfrasowi. Powróciłszy do swojej kwatery, przyjął marszałek Mackensen odwiedzin ministra wojny Krobatiina. Następnie pojechał do cesarskiego niemieckiego ambasadora Tschirschky'ego - Bögendorffa, u którego zjadł śniadanie.

O godz. 5 po poł. odbyło się w Schönbrunnie przyjęcie na 22 naktoria, w którym marszałek polny Mackensen wziął udział. Siedział po prawicy cesarza, który prowadził ożywioną rozmowę z niemieckim dowódcą. Reszta uczestników obiadu składała się wyłącznie z wojskowych osobistości.

Po jedzeniu rozmawiał cesarz jeszcze czas jakiś najlaskawiej z marszałkiem Mackensenem. Gdy przyszło do pożegnania, uściśnął cesarz serdecznie dłoń wodza.

Po obiedzie powrócił Mackensen do hotelu Imperial, tego samego zaś wieczora jeszcze opuścił Wiedeń.

Wódza w Czarnogórze.

Wiedeń, 11 grudnia.

Korespondent wojenny »N. Fr. Presse« donosi: Głód w Czarnogórze nie przybrał jeszcze form ostrych, jednakże panuje dotkliwy brak poszczególnych środków żywności. I tak w wielu wypadkach w miejscowościach, oczyszczonych z nieprzyjaciela, ofiarowano za garść soli dwa jagniąt. Olej jest możliwie najlepszej jakości, gliniasty płacek owsiany. Zdarza się, że żołnierzy czarnogórskich tygodniami zostawiają w górach bez pożywienia, tak że muszą gotować swoje czapki baranie, by mieć coś do zjedzenia.

W miejscowościach, porzuconych przez nieprzyjaciela, panuje brak jakiegokolwiek zapasu. Dla jagniąt, których zawsze jeszcze jest pod dostatkiem, niema pożywienia. Dowóz drogą na Durazzo musiano zanknąć.

Ucieczka rozbitków serbskich ku Adrytykowi.

Berlin, 11 grudnia.

»Berliner Lokal-Anzeiger« donosi z Salonik: Cztery dywizje serbskie usiłują w odrobinie swym dostać się do Durazza, gdzie załadowane być mają na angielskie parowce i wysłane do Salonik. Stamtąd mają być kolejną przewiezione do Gwogheli.

Kontrabanda.

Waszyngton, 11 grudnia.

(Biuro Reutersa). Kraźownik »Des Moines« potwierdza, że wielka austro-węgierska łódź podwodna w niedzielę we wschodniej części morza Śródziemnego ostrzeliwała amerykański parowiec naftowy »Petrolite«, przyczem jeden człowiek z załogi został lekko ranny. (Uwaga. Wedle późniejszego doniesienia, parowiec uszedł. W każdym razie na zawołanie łodzi podwodnej nie zatrzymał się, lecz umykał. Ponieważ był to parowiec naftowy, z pewnością łódź podwodna była w tem żywo zainteresowana, by dowiedzieć się, dla kogo i dokąd ładunek jest przeznaczony.)

Komunikat turecki.

Konstantynopol, 11 grudnia.

(Agencja Milli). Główna kwatery wojenna podaje do wiadomości: Front w I r a k u: Opór nieprzyjaciela widocznie słabnie. Wojska nasze krwawo odparły starce próby ataków angielskich. — 6 zdobytych przez nas samolotów nieprzyjacielskich teraz po dokonanej naprawie używa się przeciw nieprzyjacielowi.

Front k a u k a s k i: Atak nieprzyjacielski na nasze oddziały na zachód od Alaskert został odparty. W innych częściach frontu nieznacznie potoczył forpocz.

Front d a r d a n e l s k i. Anaforta: Bateria nieprzyjacielska na wodzie i lądzie otwarły ogień w różnych kierunkach. Nasza artylerja odpowiedziała i rozprószyła zbierające się wojska nieprzyjacielskie i wypędziła z zatoki Kemiklik stojący tam na kotwicy parowiec transportowy.

Arbitrum: Na prawem skrzydle silna walka bombami przy udziale jednego kraźownika nieprzyjacielskiego. Jeden okręt pancerny, jeden monitor, jedna łódź torpedowa, jako też jeden strażniczy okręt nieprzyjacielski dawały przez czas pewien strzały w różnych kierunkach. — Ogień naszej artylerji zniszczył część rowów strzeleckich nieprzyjaciela i zmusił nieprzyjacielski monitor do ucieczki. Monitor trafiony został dwukrotnie.

Sed-il-Bahr: Zwykły pojedynek artylerji i rzucanie bomb. Nieprzyjaciel wystrzelił więcej niż kiedykolwiek torped powiatowych na nasze lewe skrzydło. Jeden monitor ostrzeliwał również to skrzydło. Silny ogień naszej artylerji zniszczył kilka miejsc zbiórki nieprzyjaciela.

8 grudnia artylerja nasza uszkodziła angielski samolot; zleciał on koło Ak Tasz w płomieniach. Aparat i lotnicy zgorzeli.

Zaburzenia w Egipcie.

Wiedeń, 11 grudnia.

Dzienniki wiedeńskie donoszą z Salonik pod datą 9 bm.: Z Maty donoszą, że Anglicy wysłali silne oddziały wojsk na zachód Egiptu, gdzie wybuchły wielkie zaburzenia wśród krajowców. Anglicy dopiero w ostatnich dniach poznali się

na groźbę położenia i wysłali wojska z Port Said na zachód.

Sympatye węgierskie dla Polaków.

Budapeszt, 11 grudnia.

W Sejmie w dalszym ciągu toczyła się dyskusja nad przewidywanym budżetowym. W ciągu tej dyskusji poseł Sztterenyi z ubolewaniem stwierdził, że nawet wielka wojna światowa nie mogła zagnętnąć antagonizmów wewnętrzno-politycznych.

Minister skarbu Teleszkzy, odpowiadając na wywody różnych mówców, przyznał, że niektóre zarządzenia nie były tak dostosowane do celu, jak tego ogólnie pożądanego. Nie można jednak twierdzić, żeby wszelkie braki należało położyć na karb rządu.

Poseł Husz z r. w końcu swej mowy dał wyraz swoim sympatjom dla Polaków i oświadczył, że jest rzeczą pożądaną, by naród polski odzyskał wolność.

Z parlamentu włoskiego.

Rzym, 11 grudnia.

Izba przy słabym komplecie omawiała projekt ustawy co do przewidywanego budżetowego. Na zapytanie posła Colonnny co do tego, czy sesje przedsiębiorstw i posiadłości austriackich, węgierskich i niemieckich mają moc prawną, odpowiedział podsekretarz ministerstwa spraw zagranicznych, wskazując na odrębne rozporządzenia, że między Włochami a Niemcami zachodzi tylko zerwanie stosunków dyplomatycznych, a więc nie wydano żadnych specjalnych zarządzeń przeciw niemieckim poddanym i majątkom.

Jeden z deputowanych wniósł interpelację, czy włoskie towarzystwa żeglugi, którym łodzie podwodne zatopily parowce »Ancona«, »Firenze« i »Bosnia« otrzymają w zamian jako odszkodowanie trzy wielkie niemieckie parowce, stojące w Neapolu i Genui. Nie wiadomo, czy rząd odpowie na tę interpelację.

Odpowiedź Grecy na notę czwórszojszu.

Ateny, 11 grudnia.

Agencja ateńska donosi pod datą 9 bm., że rząd na przyjazny krok czwórszojszu dał odpowiedź, utrzymując również w przyjaznym tonie, w której ponawia konieczne zapewnienia. Doreczenie odpowiedzi posłom czwórszojszu odbyło się o godz. 5 po południu.

Rokowania grecko-bułgarskie.

Budapeszt, 11 grudnia.

»Pester Lloyd« donosi z Sofii: Rokowania grecko-bułgarskie w sprawie neutralności terytorium greckiego przybierają obrót przyjazny. Rozważano projekt, by wojska bułgarskie zbliżyły się do greckiej granicy tylko na odległość strzału karabinowego, nie wchodziły zaś na terytorium greckie. Tego rodzaju układ dla terytorium grecko-bułgarskiego obowiązuje już od początku kampanii.

W parlamencie rumuńskim.

Bukareszt, 11 grudnia.

Po jednomyślnym pauzie Izba i senat podjęły znowu posiedzenia.

W Izbie prezydent ministrów Bratianu odmówił odpowiedzi na interpelację Take Jonescu w sprawie polityki zagranicznej Rumunii, oświadczyając, że interpelantowi idzie jedynie o demonstrację polityczną. Z tego powodu prezydent ministrów z ubolewaniem oświadcza, że odpowiedzi nie da.

Trudności rządu francuskiego.

Paryż, 11 grudnia.

Sprawozdanie »Matina« o przebiegu obrad Izby zaznacza, że rząd oświadczył, iż interpelacja Constanta w sprawie zamianowania Joffre'a głównokomenderującym nie nadaje się do dyskusji. Kiedy Constant obstawał przy dyskusji nad tą interpelacją, Briand odpowiedział, że parlament ma dostateczną możność kontrolowania kroków rządu. Briand zakończył swą mowę podniesionym głosem, oświadczyając wśród poruszenia Izby: Albo musicz paun wierzyć rządowi, albo wezwać, by ustąpił miejsca innemu rządowi.

Nowa misja generała Pau.

Chrystiania, 11 grudnia.

Generał Pau wraz ze świtą, składającą się z 12 osób, wieczoraj przed południem przybył tutaj, a wieczorem udał się w dalszą podróż do Petersburga.

Narady koalicyi.

Budapeszt, 11 grudnia.

Urzędowo donoszą: Lord Kitchener i sekretarz państwa Grey udali się wieczoraj do Paryża, aby obradować z rządem francuskim.

Podwyższenie kontyngentu angielskiego.

Londyn, 11 grudnia.

»Times« donosi: Asquith w najbliższym tygodniu wnieśli w parlamencie przedłożenie w sprawie podwyższenia siły armii na 4 miliony ludzi. Asquith równocześnie poda do wiadomości rezultat działalności werbunkowej lorda Derby'ego.

Nowy gabinet hiszpański.

Madryt, 11 grudnia.

Prezydent ministrów Romanones oświadczył, że nowy gabinet w dalszym ciągu będzie prowadził politykę poprzedniego gabinetu, bacząc ściśle na neutralność wobec wszystkich stron wojujących.

Możliwość nowego przesilenia niemiecko-amerykańskiego.

Berlin, 11 grudnia.

Zastępca Biura Wolffa donosi z Nowego Jorku telegramem iskrowym: Opinia publiczna podnieca się nieustannemi tendencyjnymi doniesieniami prasy o rzekomych zamachach Niemców na amerykańską neutralność i amerykański przemysł amunicyjny, o nieprzyjaznych względem Stanów Zjednoczonych niemieckich intrzygach w Meksyku, tudzież procesach karnych, wdrożonych przeciw Niemcom amerykańskimi.

»New York World« zapowiada w korespondencji z Waszyngtona, że wybuchnie nowe przesilenie amerykańsko-niemieckie, większe i cięższe niż to, które powstało po zatopieniu »Lusitania«. Zapewne kongres niebawem zażąda wyjaśnień co do rokowań w sprawie »Lusitania«. Niektórzy członkowie kongresu, jak utrzymuje to pismo, mają zamiar postawić wniosek zerwania stosunków dyplomatycznych z Niemcami.

»Tribune« pyta ironicznie, czy rząd związkowy będzie wiecznie utrzymywał urzędowe stosunki z Niemcami pomimo, że Niemcy nie chcą odpowiedzieć żądaniom Ameryki.

»New York World« odpowiada na to we wstępnym artykule, że to nie jest bynajmniej zamiarem rządu, który jednak będzie prowadził z Niemcami rokowania, póki to będzie możliwe. Przepuszczając jednak można, że zerwanie stosunków nie będzie jeszcze wojną. Teraz nie pora na bluffy.

»Tribune« pyta ironicznie, czy rząd związkowy będzie wiecznie utrzymywał urzędowe stosunki z Niemcami pomimo, że Niemcy nie chcą odpowiedzieć żądaniom Ameryki.

»New York World« odpowiada na to we wstępnym artykule, że to nie jest bynajmniej zamiarem rządu, który jednak będzie prowadził z Niemcami rokowania, póki to będzie możliwe. Przepuszczając jednak można, że zerwanie stosunków nie będzie jeszcze wojną. Teraz nie pora na bluffy.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości c. k. Biura koresp.

Pożar okrętu.

Londyn. Na poldadzie stojącego tu w porcie okrętu »Liverpool« wybuchł pożar. Okręt zatonał.

Kandydatura Wilsona.

Waszyngton. (Reuter). Narodowy komitet demokratyczny jednomyślnie przyjął rezolucję, by postawić kandydaturę Wilsona.

SKŁADKI.

Na głodnych w Warszawie złożyli w administracji »Nowej Reformy«: Służąca Rozalia Wozniak 3 K; za pośredn. A. Komendery dzieci szkolne w Rzęzynch z drobnych oszczędności 21 K 40 h (w tem od A. Bylię 1 K 9 h) oraz gromno natez., a mianowicie: A. Komedora 1 K, M. Like 5 K, J. Paszozówna 5 K, W. Słomczyńska 5 K, B. Figwer 4 K (razem 41 K 40 h); Józefa Bentkowska 5 K w 7-mą rocznicę śmierci ukochanej córki Zosi zam. mszy św. i kwiatów na jej grób (5 K na inne cele); służąca Anna Batówna 5 K; A. Janicka 20 K 60 h, złożone na jej ręce w dzień św. Mikołaja przez uczennice kl. V wydz. w Jasle; Stefania Borowiczowa 5 K, Janika Borowiczówna 3 K, Tadzio Borowicz 2 K, Zosia Borowiczówna 1 K 20 h; Władzimir. Adamkowie 5 K.

Na Kolonne Legionów.

złożyli w administracji »Nowej Reformy«: A. Komedera 6 K 65 h, zebra. w towarzystwie u p. A. Talanowej; Józefa Bentkowska 3 K; Franciszka Czernicka 12 K, zebra. przez uczennice II kl. B wydz. w Tamowie; Władzimir. Adamkowie 5 K.

Na Legiony polskie.

złożyli w administracji »Nowej Reformy«: Dr W. S. 3 K; Marya i Wawrzyna Ornatowskie 6 K; Jan Terlikiewicz im. kraj. szkoły roln. w Czernichowie 25 K 29 h z puszek kasowej.

Na »Gwiazdke dla legionistów«.

złożyli w administracji »Nowej Reformy«: N. N. zbrane w Kozyrzycach w Wysokiej ad Kalwaryja Zebrzydowska: klasa pierwsza 6 K 40 h, klasa druga 7 K, w tem Zofia Filkówna 2 K, klasa trzecia 5 K 30 h, klasa czwarta 3 K 90 h, klasa dopelniająca chłopców i dziewcząt 1 K 40 h, Helena Jarosówna 1 K, Zofia Jarosówna 1 K, Stanisława Jarosówna 1 K, Anna Jarosowa 1 K, Helena Jarosówna 1 K, Walerya Melkówna 1 K, Rozalia Piotrowiczowa 2 K — razem 32 K; Paweł Walencinowicz 50 K; Marya Dańcówna 3 K; Rapaczówna Zofia 1 K, Święchowiczówna Helena 60 h i Jeleńska Michalina 40 h — razem 2 K; Włodzimierzowie Adamkowie 5 K; Tuśka Malicka 10 K; klasa Vb gimn. w Bochni 5 K 40 h z inicjatywy prof. Wilczyńskiego; Tadeusz Pochmarski 2 K; za pośrednictwem W. Horodyskiej w Borku-Jedliczach: Karolina Buczyńska 1 K 60 h, Marya Jaskółka 1 K, Michalina Wilusz 1 K, Aniela Maciejowska 1 K, Helena Piterak 1 K, Marya Gamas 1 K — razem 6 K 60 h; Szkoła w Starej Wasi (p. Wilamowie) 10 K 16 h; Dr Dorota Dąbkowska 10 K; IV. klasa szkoły imienia Konarskiego w Jarosławiu 16 K 40 h; Marya Kalinowska 2 K; Magistrat w Dobromilu 50 K; Stanisław Japa 150 K 20 h, zbrane w Niepolomicach; za pośrednictwem Tadeusza Mośczeńskiego: ks. kapelan St. Szpunar 20 K, Tadeusz Moszczeński 10 K, Michał Tobiasz 10 K, Stanisław Kaliniewicz 10 K i Adam Platek 10 K — wszyscy z zakładu sanitarnego 24 dwyżyl; za pośrednictwem Heleny Konarkówny, nauczycielki w Zarytm: po 1 K złożyli: Helena Gadzińska, Adam Gadziński, Marya Curylo, Edward Curylo; Stefania Wajda 70 h, Aniela Karkula i Helena Skawiańczyk po 60 h; Kazimierz Ferduła, Rozalia Karkula i Stanisław Wróbel po 50 h; Józef Janowiec, Marya Skawiańczyk, Wiktorja Skawiańczyk, Marya Łopatowska, Jan Wajda po 40 h; Józef Mady 36 h; Stefania Wójciak, Barbara Wójciak, Jan Madej,

Magdalena Janowiec, Barbara Handzel, Marya Handzel, Stanisław Handzel, Rozalia Wójciowicz, Marya Smoleń, Sebastian Wróbel, Aniela Janowiec, Teresa Zmuda, Stanisław Czupata, Stefania Czupata, Marya Smietana, Władysław Smietana, Agnieszka Polczak, Zofia Gacek, Wojciech Biernat, Szczepan Rogowicz po 20 h; Jan Smietana 12 h; Andrzej Smietana, Stanisław Smietana, Andrzej Wróbel, Stanisław Skawiańczyk, Józef Handzel, Salka Schiffeldrin, Zofia Czupata, Anna Kowalczyk Katarzyna Choraży, Karol Janowiec po 10 h; Władysław Skawiańczyk 8 h; Helena Konarkówna 2 K 40 h — razem 17 K.

Odpowiedzialny redaktor:

Michał Konopinski.

Wydawca:

Rudolf Osman.

Nadesłane.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji.)

Dr praw i filozofii

ADOLF CHAJES

advokat krajowy w Podgórzu

zmarł we Wiedniu dnia 1 grudnia b. r. po dłuższej chorobie w 71 roku życia. Pogrzeb odbył się we Wiedniu dnia 5 grudnia b. r. na cmentarzu centralnym, o czem zawiadamiają wszystkich Krewnych i Przyjaciół w głębokim żalu pogrzeżeni wdowa i syn Zuariego.

Podziękowanie.

Wszystkim Przyjaciółom i Znajomym, którzy raczyli wziąć udział w pogrzebie s. p.

z Lempickich

Maryi Ostrowskiej

z Olkusza

zmarłej dnia 1 grudnia 1915 r. w Krakowie i nieśli nam wyrazy prawdziwego współczucia z powodu niepowetowanej straty, oraz Czcigodnemu Księdzu drowi Lankammerowi za rzewne słowa pociechy wypowiedziane nad grobem, nie mogąc dziękować każdemu z osobna — tą drogą, z potrzeby serca głęboko wzruszona, składa gorące „Bóg zapłać“ osierocony mąż z synkami i brat.



Najlepsza w świecie oszczędnościowa żarówka z drutu ciągnionego. — Wszędzie do nabycia. —

Towarzystwo »Tungsram«, Wiedeń IV., plac Müllwolda Nr 1. 7507-18

LOSZ do 1-szej klasy c. k. austriackiej loteryi LOSZ klasowej są jeszcze do nabycia w Kantorze sprzedaży Braci Safier, Kraków, plac Demiankowski 1. 1.

Główne wygrane: K 300.000, 200.000, 100.000, 80.000, 70.000, 60.000, 50.000 i t. d.

Premia: K 760.000

ewent. najwyższa wygrana MILION KORON.

Ciągnięcie już 14 i 16 grudnia.

Zamówienia z prowincji wykonuje się jak najrychlej. 8653-2

Dentysta

Dr Tadeusz Kasprzycki

ze Lwowa, ordynuje obecnie: WIEDEN, L., Rotenturmstrasse Nr 5, L piętro. 7698-10

Dr Władysław Karłowicz

lekarz chorób wewnętrznych i ordynuje od godz. 3 do 5 popoł. od 1 listopada Basztowa 1.

Advokat

Dr Bronisław Michalewski

ma obecnie swoje biuro we Lwowie, ulica Akademicka L. 12. Przyjmuje od godziny 3—6 po południu. 8313-10

Przygotowuję pod gwarancją do egzaminu i rygorozum sądowego.

Zgłoszenia (l. ustne):

Dr J. R., Karmelicka L. 56, parter, na prawo 8586-3

epidemiologii chorób zakaźnych

Maltoniego

Giesshübler

Na Gwiazdke sukna na ubrania męskie Koce na Pledy i Bundy

Zajaczek i Lankosz

Kraków R, Rynek A-B 46. — Lwów R, Rutowski 3.

